O custo total do investimento é de mais de dez 

milhões, assim definidos pelo executivo: 

O conjunto de ações de eficiência energética e a 

implantação de sistemas de geração de energia através do 

uso de fontes incentivadas, resulta em um projeto com um 

valor total de R$ 10.390.420,82 (dez milhões trezentos e 

noventa mil quatrocentos e vinte reais e oitenta e dois 

centavos) sendo deste valor R$ 6.394.032,32 (seis 

milhões trezentos e noventa e quatro mil e trinta e dois 

reais e trinta e dois centavos) via COPEL a fundo perdido 

(Programa Zero Energy/Eficiência Energética), e o valor 

de R$ 3.996.388,50 (três milhões novecentos e noventa e 

seis mil trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta 

centavos) em contrapartida municipal através de 

financiamento, mediante a contratação de Operação de 

Crédito até o limite de R$ 3.996.388,50 (três milhões 

novecentos e noventa e seis mil, trezentos e oitenta e oito 

reais e cinquenta centavos) com Agência Fomento do 

Paraná S.A. 

... 

Primeiramente, no entendimento deste 

departamento, nota-se que o projeto se mostra 

dotado de interesse público. A educação possui 

status de prioridade constitucional, tendo em